
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 529 / 2018

OGGETTO:  ADESIONE  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "PER  LA  FORNITURA  DI 
ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 3 - LOTTO 2". DETERMINA A 
CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA – CIG ZEC263B859

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
● delibera  di  C.C.  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
● delibera di C.C. n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 

Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
● delibera di  C.C.  n.  2  del  13.02.2018 ad oggetto:  "Settore Finanziario  -  FIN002: 

Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
● delibera di C. C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";

● delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto 
provvedimento";

● delibera di  C.C.  n.  24 del  26.07.2018 ad oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

● delibera di C.C. n. 41 del 28.11.2018 ad oggetto "FIN002 - Variazioni di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018";

DELIBERA DI G.C.:
● delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e 
umane ai responsabili di settore";

● delibera  di  G.C.  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
Primo Provvedimento";

● delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

bilancio - secondo provvedimento";
● delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 

della  delibera  consiliare  n.  17/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  quarto 
provvedimento";

● delibera di G.C. n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al  bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 
c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

● delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di  
gestione  esercizio  2018,  relativamente  all'assegnazione  delle  risorse  e  degli 
obiettivi";

● delibera di  G.C.  n.  108 del  11.09.2018 ad  oggetto  "Ridefinizione della  struttura 
organizzativa dell'ente. Approvazione nuovo organigramma e modifica dotazione 
organica";

● delibera di G.C. n. 116 del 12.10.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di 
gestione a seguito della delibera di giunta comunale 108/2018";

● delibera di G.C. n. 145 del 22.11.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 
c.5bis del D. Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

● delibera di G.C. n. 149 del 29.11.2018 ad oggetto "Variazioni al piano esecutivo di 
gestione esercizio 2018".

VISTO il decreto del Sindaco il provvedimento sindacale n. 22 del 12/11/2018 concernente 
il  conferimento  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  
responsabile  Settore Servizi scolastici ed educativi, dal 01/12/2018 fino al 20/05/2019;

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 
 
Considerato che si rende necessario effettuare la fornitura di:

- num. 4 tavoli cm 200x80x76h;
- num. 20 sedie cm 46h;

a integrazione di arredi esistenti e sostituzione di arredi ormai usurati, da destinare alla 
Scuola primaria di S. Antonino, Casalgrande (RE) per il servizio di refezione;

Atteso che, ai sensi della legge n. 23/1996, art. 3, l’ente locale deve provvedere alle spese 
per l’arredamento delle scuole materne, elementari e medie;

Visto  l’art.  1,  comma 449 della  Legge n.  296 del  27/12/2006 il  quale  dispone che le 
amministrazioni  pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  CONSIP ed Intercent-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della legge 23.12.2009, n. 191;

Considerato che:

-  sul  portale  di  Intercent-ER  è  attiva  una  “Convenzione per  la  fornitura  di  arredi  per 
strutture  scolastiche 3  –  Lotto  2” all’interno della  quale  è  possibile  reperire  gli  articoli 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

necessari per la refezione scolastica (allegato A), la cui ditta aggiudicataria risulta essere 
Mobilferro  Srl  con  sede  legale  Via  Raffaello  Sanzio,  366,  45027  Trecenta  (RO)  P.I. 
00216580290 ;

- la convenzione è stata stipulata in data 29/06/2017 con possibilità di ordinativi di fornitura 
con validità fino al 28/06/2019;

Ritenuto  pertanto  opportuno  aderire  alla  convenzione  Intercent-ER  di  cui  sopra, 
provvedendo ad impegnare  le  somme relative alle  forniture di  arredi  per  il  servizio  di  
refezione della scuola di Sant'Antonino, Casalgrande (RE);

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del Dlgs 267/2000:

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di arredi per la refezione 
scolastica da destinare alla scuola primaria di S. Antonino necessari al funzionamento;

-  l’oggetto  del  contratto  è:  “Fornitura  di  arredi  da  destinare  alla  scuola  primaria  di  S. 
Antonino”;

-  la modalità di  scelta del  contraente è l'adesione a convenzione  Intercent-ER  “per la 
fornitura di arredi per strutture scolastiche 3 - Lotto 2”;

Visto:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di aderire alla convenzione del portale Intercent-Er della Regione Emilia Romagna 
per “Convenzione per la fornitura di arredi per strutture scolastiche 3 - Lotto 2”, con 
ordinativo di fornitura valido fino al 28/06/2019, CIG ZEC263B859;

3)  Di assumere pertanto i relativi impegni di spesa a favore della ditta Mobilferro Srl  
con sede legale Via Raffaello Sanzio, 366, 45027 Trecenta (RO) P.I. 00216580290 
pari  a  euro  902,80  Iva  inclusa,  al  Cap.  69502110/4  “Mobili  attrezzature  mense 
scolastiche” (vedi Allegato A);

4)  Di  dare  atto  che  le  esigibilità  delle  obbligazioni  sono  previste  come  di  seguito 
specificato il 31/12/2018;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria al pagamento delle relative fatture a favore del 
fornitore Mobilferro Srl con sede legale Via Raffaello Sanzio, 366, 45027 Trecenta 
(RO) P.I. 00216580290, previa liquidazione tecnica nel rispetto di quanto previsto 
dal regime di split payment;

6) Di dare atto che l’importo delle predette fatture sarà bonificato sul conto corrente n.  
006000025029, dedicato alle commesse pubbliche di cui all’art. 3 della L. 136/2010, 
intestato al Fornitore, presso Rovigo Banca – filiale di Lendinara, e con le seguenti  
coordinate bancarie IBAN: IT34W0898663341006000025029;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in  materia di  “pareggio di  bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

8)  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 69502110/4 2018 221
2

Acquisto fornitura 
arredi refezione sc. 
primaria

MOBILFERRO 
SRL

€902,80

 

Lì, 12/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

Codice IntercentER TAVOLI MULTIUSO N pezzi

12.1.E 0056F76IT Tavolo multiuso 200x80 x76h € 99,00 4 € 396,00

15.1.C 0153H46IT Sedia per banco in faggio h 46 cm € 17,20 20 € 344,00

€ 740,00

Iva 22 € 162,80

importo tot iva inclusa € 902,80

CODICE 
MOBILFERRO

Prezzo unitario 
iva esclusa

Importo tot. 
Iva esclusa

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 529 del 12/12/2018

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 931/2018

Oggetto:  ADESIONE  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "PER  LA  FORNITURA  DI  ARREDI  PER 
STRUTTURE SCOLASTICHE 3 - LOTTO 2". DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI 
SPESA – CIG ZEC263B859 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 12/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 529 del 12/12/2018

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER "PER LA FORNITURA DI 
ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 3 - LOTTO 2". DETERMINA A 
CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA – CIG ZEC263B859. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/12/2018 al 27/12/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


